

# 세출예산사업명세서

부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 시범도시 조성(환경보호/대기)

단위: 저탄소 녹색성장 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
기후환경과		2,093,350	2,566,188	△472,838
		국 도 시	333,650 101,200 1,658,500	
기후보호 국제 시범도시 조성(환경보호/대기)		1,140,601	1,967,157	△826,556
		국 도 시	333,650 98,925 708,026	
저탄소 녹색성장 조성		357,407	839,680	△482,273
		국 시	2,900 354,507	
환경정책사업 보조(국가 직접 지원)		184,300	423,400	△239,100
201 일반운영비		2,800	1,000	1,800
01 사무관리비		2,800	1,000	1,800
○ 운영수당		2,800		
○ 환경위원회 운영 수당		100,000원 * 10명 * 2회	2,000	
○ 환경보전기금운용심의위원회 운영수당		100,000원 * 4명 * 2회	800	
301 일반보상금		1,500	1,500	0
10 행사실비보상금		1,500	1,500	0
○ 아름다운여수21 실천협의회 비교견학 참석자 실비 보상		50,000원 * 3명 * 10일	1,500	
307 민간이전		180,000	420,000	△240,000
02 민간경상보조		180,000	220,000	△40,000
○ 전남지역환경기술개발센터 운영사업 보조(국 가 직접 지원)		100,000,000원 * 1식	100,000	
○ 아름다운 여수21 실천사업추진 보조		80,000,000원 * 1식	80,000	
환경단체 운영 및 행사 지원		73,950	74,230	△280
		국 시	2,900 71,050	
201 일반운영비		8,200	8,200	0
01 사무관리비		8,200	8,200	0
○ 일반수용비		6,000		
○ 환경교육 교재 제작		3,000원 * 2,000부	6,000	
○ 운영수당		2,200		
○ 환경교육 운영 강사 수당		100,000원 * 22회	2,200	
301 일반보상금		3,500	3,500	0
10 행사실비보상금		3,500	3,500	0
○ 자연보호 세미나 및 교육 실비 보상		50,000원 * 10명 * 3일	1,500	

부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 시범도시 조성(환경보호/대기)

단위: 저탄소 녹색성장 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 시민 생태교실 운영(YMCA) 10,000원 * 100명 * 2일	2,000		
	307 민간이전	62,250	62,530	△280
		국 시		
	02 민간경상보조	3,600	3,600	0
	○ 자연보호협의회 사업추진 보조 3,600,000원 * 1식	3,600		
	04 민간행사보조	58,650	58,930	△280
	○ 자연보호헌장 선포 기념 행사보조 4,500,000원 * 1식	4,500		
	○ 2013 기후보호 주간행사 및 지구 환경의 날 행사보조 50,000,000원 * 1식	50,000		
	○ 청소년 현장체험 활성화 행사보조(YMCA) 4,150,000원 * 1식	4,150		
		국 시		
	기후변화대응 시범도시 조성(국가 직접 지원)	83,257	335,466	△252,209
	101 인건비	12,707	12,216	491
	04 기간제근로자등보수	12,707	12,216	491
	○ 기후변화행정 업무추진 보조	12,707		
	○ 기본급 38,880원 * 1명 * 5일 * 46주	8,943		
	○ 주차수당 38,880원 * 1명 * 46주	1,789		
	○ 사회보험료 1,075,000원 * 1식	1,075		
	○ 퇴직금 900,000원 * 1식	900		
	201 일반운영비	43,800	46,800	△3,000
	01 사무관리비	40,800	43,800	△3,000
	○ 일반수용비	28,000		
	○ 기후변화대응 시책 홍보물 제작 5,000원 * 4종 * 900부	18,000		
	○ 기후변화대응 교육 참석자 녹색생활실천 홍보용품 5,000원 * 2,000명	10,000		
	○ 위탁교육비	2,000		
	○ 기후변화대응 역량강화를 위한 위탁교육비 250,000원 * 8명	2,000		
	○ 운영수당	10,800		
	○ 녹색생활 실천 학생 및 시민교육 기후보호 운영강사 수당 50,000원 * 4명 * 9일 * 6개월	10,800		
	03 행사운영비	3,000	3,000	0
	○ 기후변화 대응 행사 운영 3,000,000원 * 1식	3,000		
	202 여비	12,750	12,450	300
	01 국내여비	12,750	12,450	300

부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 시범도시 조성(환경보호/대기)

단위: 저탄소 녹색성장 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○ 기후변화대응 시범도시조성 관련 정책협의회 참석 75,000원 * 4명 * 2일 * 10회	6,000		
	○ 기후변화대응 위탁교육 참석 75,000원 * 8명 * 4일	2,400		
	○ 기후변화대응관련 토론회 및 세미나 참가 75,000원 * 4명 * 2일 * 6회	3,600		
	○ 기후보호 해설사 전국단위 세미나 및 워크숍 참석 75,000원 * 2명 * 1일 * 5회	750		
	301 일반보상금	1,500	1,500	0
	10 행사실비보상금	1,500	1,500	0
	○ 기후보호해설사(강사) 전국단위 세미나 및 워크숍 참석 실비 보상 50,000원 * 3일 * 10명 * 1회	1,500		
	307 민간이전	8,000	158,000	△ 150,000
	02 민간경상보조	8,000	158,000	△ 150,000
	○ 기후보호 해설사 양성교육 사업보조 8,000,000원 * 1회	8,000		
	310 국외이전	4,500	4,500	0
	02 국제부담금	4,500	4,500	0
	○ 자치단체 국제환경협의회 회원 부담금 4,500,000원 * 1식	4,500		
	기후변화적응 시범사업 운영	15,900	6,584	9,316
	201 일반운영비	8,800	1,584	7,216
	01 사무관리비	8,800	1,584	7,216
	○ 일반수용비	4,000		
	○ 기후변화 적응 대응 시책 홍보물 제작 2,000원 * 2종 * 1,000부	4,000		
	○ 위탁교육비	2,000		
	○ 기후변화 적응능력 함양을 위한 위탁 교육 비 250,000원 * 8명	2,000		
	○ 운영수당	2,800		
	○ 여수시 기후변화 적응 세부시행계획 수립 을 위한 정책자문비 100,000원 * 7대분야 * 2명 * 2회	2,800		
	202 여비	2,400	0	2,400
	01 국내여비	2,400	0	2,400
	○ 기후변화 적응 공무원 위탁교육 참석 75,000원 * 8명 * 4일	2,400		
	301 일반보상금	4,700	0	4,700
	10 행사실비보상금	4,700	0	4,700
	○ 기후변화 적응 세부시행계획 수립 정책자문 단(지역주민) 현지 견학 여비 50,000원 * 3일 * 18명 * 1회	2,700		

부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 시범도시 조성(환경보호/대기)

단위: 저탄소 녹색성장 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 기후변화 적응 세부시행계획 계획 수립을 위한 정책자문회의 참석 여비 50,000원 * 2일 * 10명 * 2회	2,000		
		기후대기	환경관리	783,194	1,127,477	△ 344,283
			국 도 시	330,750 98,925 353,519		
		대기환경	개선	114,774	140,247	△ 25,473
			도 시	34,400 80,374		
		201	일반운영비	111,984	136,607	△ 24,623
			도 시	34,400 77,584		
		01	사무관리비	14,114	13,394	720
			○ 일반수용비	13,394		
			○ 대기측정망 측정기기 정도검사 수수료 638,000원 * 5개항목 * 4개소	12,760		
			○ 자동차배출가스 측정기 정도검사 수수료	508		
			- 매연측정기 231,000원 * 1대	231		
			- CO, HC측정기 105,000원 * 2대	210		
			- 매연측정기용 비디오카메라 67,000원 * 1대	67		
			○ 소음측정기 정도검사 수수료 17,000원 * 1대	17		
			○ 매연측정기 교정용 표준필터 검정 수수료 36,300원 * 3개	109		
			○ 피복비	720		
			○ 자동차배출가스 단속요원 근무복	720		
			- 단속복 100,000원 * 4명	400		
			- 안전화 50,000원 * 4명	200		
			- 장갑, 마스크, 모자 30,000원 * 4명	120		
		02	공공운영비	97,870	123,213	△ 25,343
			○ 시설장비유지비	97,870		
			○ 대기측정망관리(유지관리용역) 68,800,000원 * 1식	68,800		
			도 시	34,400 34,400		
			○ 대기측정망 측정기기 소모품 교체 3,500,000원 * 5개소	17,500		
			○ 대기중금속측정망 측정기기 소모품 교체 1,200,000원 * 2개소	2,400		
			○ 대기오염전광판 유지보수 5,000,000원 * 1회	5,000		
			○ 자동차배출가스 매연측정기 수리 11,000,000원 * 5/100 * 1대	550		
			○ 자동차배출가스 CO/HC측정기 수리 8,140,000원 * 5/100 * 1대	407		

부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 시범도시 조성(환경보호/대기)

단위: 기후대기 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 자동차배출가스 단속용 발전기 수리 <ul style="list-style-type: none"> <li>- 수 리 3,000,000원 * 5/100 * 1대</li> <li>- 유류 구입 1,927원 * 240ℓ</li> </ul> </li> <li>○ 매연측정기용 비디오카메라 수리 <ul style="list-style-type: none"> <li>35,000,000원 * 5/100 * 1대</li> </ul> </li> <li>○ 자동차배출가스 측정장비 소모품 <ul style="list-style-type: none"> <li>- 표준가스, 필터 등 850,000원 * 1회</li> </ul> </li> </ul>	613 150 463 1,750 850 850		
	202 여비	2,790	2,790	0
	01 국내여비 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 대기오염 측정망 등 현지 점검 <ul style="list-style-type: none"> <li>20,000원 * 2명 * 3일 * 12개월</li> </ul> </li> <li>○ 다중이용시설 및 저황유사업장 지도 점검 <ul style="list-style-type: none"> <li>20,000원 * 2명 * 15일</li> </ul> </li> <li>○ 대기환경보전법 개정 등 관련 지침시달 회의 참석 <ul style="list-style-type: none"> <li>75,000원 * 2명 * 2회</li> </ul> </li> <li>○ 대기, 소음, 실내공기질 측정망 실무자 참석 교육 <ul style="list-style-type: none"> <li>75,000원 * 2명 * 3회</li> </ul> </li> </ul>	2,790 1,440 600 300 450	2,790	0
	천연가스 자동차 보급 <div>국 도 시</div>	430,900 218,750 64,525 147,625	616,000	△ 185,100
	307 민간이전 <div>국 도 시</div>	415,500 207,750 62,325 145,425	588,000	△ 172,500
	09 운수업계보조금 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 천연가스 자동차 보급 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 천연가스 차량 구입 보조금 <ul style="list-style-type: none"> <li>303,000,000원 * 1식</li> </ul> </li> <li>○ 연료보조비 112,500,000원 * 1식</li> </ul> </li> </ul> <div>국 도 시 국 도 시</div>	415,500 415,500 303,000 151,500 45,450 106,050 112,500 56,250 16,875 39,375	588,000	△ 172,500
	402 민간자본이전 <div>국 도 시</div>	15,400 11,000 2,200 2,200	28,000	△ 12,600
	01 민간자본보조 <ul style="list-style-type: none"> <li>○ 저녹스 버너 설치 보조금 <ul style="list-style-type: none"> <li>15,400,000원 * 1식</li> </ul> </li> </ul> <div>국 도 시</div>	15,400 11,000 2,200 2,200	28,000	△ 12,600
	온실가스 감축	237,520	371,230	△ 133,710

부서: 기후환경과

정책: 기후보호 국제 시범도시 조성(환경보호/대기)

단위: 기후대기 환경관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 시	112,000 125,520	
	201 일반운영비		9,430	13,410 △3,980
	01 사무관리비		7,160	11,140 △3,980
	○ 일반수용비		7,160	
	○ 온실가스 감축 홍보물 제작		7,160	
	- 탄소포인트제 홍보 리후릿 제작 140원 * 30,000매		4,200	
	- 탄소포인트제 홍보책자 제작 1,000원 * 2,800부		2,800	
	- 현수막 제작 80,000원 * 2회		160	
	03 행사운영비		2,270	2,270 0
	○ 온실가스 감축정책 설명회 개최		2,270	
	○ 강사수당 100,000원 * 4명		400	
	○ 설명회 책자 제작 10,000원 * 180부		1,800	
	○ 현수막 제작 70,000원 * 1회		70	
	202 여비		3,600	3,600 0
	01 국내여비		3,600	3,600 0
	○ 온실가스 감축 연찬회 등 참석 75,000원 * 2명 * 2회 * 12개월		3,600	
	301 일반보상금		192,490	280,220 △87,730
		국 시	96,000 96,490	
	10 행사실비보상금		490	490 0
	○ 온실가스 에너지 목표관리 대상업체 실무자 간담회 실비보상 7,000원 * 35명 * 2회		490	
	12 기타보상금		192,000	279,730 △87,730
	○ 탄소포인트제 가입자 가용 인센티브 지급 192,000,000원 * 1식		192,000	
		국 시	96,000 96,000	
	307 민간이전		32,000	74,000 △42,000
		국 시	16,000 16,000	
	02 민간경상보조		32,000	74,000 △42,000
	○ 그린리더 활동 지원 32,000,000원 * 1식		32,000	
		국 시	16,000 16,000	
	자연환경 관리(환경보호/자연)		96,769	74,072 22,697
		도 시	2,275 94,494	
	자연환경 보전		96,769	74,072 22,697
		도 시	2,275 94,494	

부서: 기후환경과  
 정책: 자연환경 관리(환경보호/자연)  
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	자연환경 보호	3,620	4,080	△460
	201 일반운영비	1,300	1,400	△100
	02 공공운영비	1,300	1,400	△100
	○ 시설장비유지비	1,300		
	○ 무술목 음수대 유지 관리 600,000원 * 1개소 * 1회	600		
	○ 국립공원지원사업 시설물(정자, 쉼터) 유 지 관리 100,000원 * 7개소	700		
	202 여비	1,800	1,800	0
	01 국내여비	1,800	1,800	0
	○ 환경교육 및 자연환경 세미나 참석 75,000원 * 2명 * 1일 * 4회	600		
	○ 다도해 해상국립공원 업무협의 회의 참석 75,000원 * 2명 * 1일 * 4회	600		
	○ 특정도서 관리 및 순찰 50,000원 * 3명 * 1일 * 4회	600		
	206 재료비	520	520	0
	01 재료비	520	520	0
	○ 토양 오염도 검사용 초자류 구입	520		
	○ PE 봉투 100원 * 500장	50		
	○ 갈색광구유리병 5,000원 * 40개	200		
	○ VIAL병 5,000원 * 50병	250		
	○ 메칠알콜 5,000원 * 4병	20		
	환경개선부담금 부과 및 징수관리	50,116	51,539	△1,423
	101 인건비	32,606	34,029	△1,423
	04 기간제근로자등보수	32,606	34,029	△1,423
	○ 환경개선부담금 시설물 조사 및 전산입력 인 부임	32,606		
	○ 조사 인부임 39,780원 * 27명 * 13일 * 2회	27,926		
	○ 사회보험료(산재, 고용) 680,000원 * 1식	680		
	○ 퇴직금 4,000,000원 * 1식	4,000		
	201 일반운영비	14,630	14,630	0
	01 사무관리비	14,630	14,630	0
	○ 일반수용비	14,630		
	○ 환경개선부담금 고지서 제작	14,630		
	- 정기분 77원 * 45,000건 * 2회	6,930		
	- 독촉분 77원 * 50,000건 * 2회	7,700		
	202 여비	2,880	2,880	0
	01 국내여비	2,880	2,880	0
	○ 환경개선부담금 합동집무 및 교육 75,000원 * 2명 * 4일 * 2회	1,200		

부서: 기후환경과  
 정책: 자연환경 관리(환경보호/자연)  
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 환경개선부담금 시설물 현지조사 20,000원 * 2명 * 12일 * 2회	960		
			○ 환경개선부담금 징수 독려 20,000원 * 3명 * 2일 * 6개월	720		
		야생 동·식물 보호		43,033	18,453	24,580
			도 시	2,275 40,758		
		101 인건비		12,473	12,473	0
			도 시	2,275 10,198		
		04 기간제근로자등보수		12,473	12,473	0
		○ 야생동식물보호구역 고정감시원 활동 인부임 ○ 인부임 31,600원 * 3명 * 60일 * 2회  ○ 사회보험료 1,097,000원 * 1식	도 시	12,473 11,376 2,275 9,101 1,097		
		201 일반운영비		1,080	0	1,080
		01 사무관리비		1,080	0	1,080
		○ 피복비		680		
		○ 부상 야생동물 수송요원 근무복 - 단속복 100,000원 * 4명 - 작업화 50,000원 * 4명 - 안전장갑 20,000원 * 4명  ○ 운영수당 ○ 야생동물등에 의한 피해 보상금 지급심의회 참석 수당 100,000원 * 1명 * 4회		680 400 200 80 400 400		
		202 여비		2,000	2,000	0
		01 국내여비		2,000	2,000	0
		○ 부상 야생동물 구조센터 후송 20,000원 * 1명 * 50회		1,000		
		○ 유해 야생동물 포획 및 피해현장(도서지역) 조사 50,000원 * 2명 * 10회		1,000		
		206 재료비		1,380	1,380	0
		01 재료비		1,380	1,380	0
		○ 부상 야생동물 이동장비 구입 300,000원 * 2개		600		
		○ 야생동물 포획 틀 구입 30,000원 * 6개 ○ 야생동물 구조자 보호장구 구입 300,000원 * 2회		180 600		
		301 일반보상금		16,100	2,600	13,500
		12 기타보상금		16,100	2,600	13,500
		○ 밀렵신고 보상금 200,000원 * 4회		800		
		○ 야생동물구조 실비 보상금 30,000원 * 2명 * 3회 * 10월		1,800		



부서: 기후환경과  
 정책: 자연환경 관리(환경보호/자연)  
 단위: 자연환경 보전

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			○ 유해야생동물 피해방지단 수렵업자 실비보상 20,000원 * 10명 * 30일	6,000		
			○ 야생동식물 농작물(임수산물) 피해보상금 500,000원 * 10개소	5,000		
			○ 야생동식물 피해 보상금(인적피해 생활보조) 250,000원 * 10건	2,500		
		402 민간자본이전		10,000	0	10,000
		01 민간자본보조		10,000	0	10,000
		○ 야생동물 피해예방사업 1,000,000원 * 10개소		10,000		
수질 및 대기오염 관리(환경보호/상하수도·수질)				673,750	344,858	328,892
	수질환경 관리			658,112	323,300	334,812
	생활오수·분뇨 및 축산폐수 관리			658,112	323,300	334,812
		201 일반운영비		596,425	210,213	386,212
		01 사무관리비		34,225	147,693	△ 113,468
		○ 일반수용비		32,745		
		○ 하천수 수질검사 수수료 154,900원 * 14개소 * 4회		8,675		
		○ 공중화장실 분뇨수거 수수료 16,000원 * 8개소 * 30톤		3,840		
		○ 공중화장실 유지관리 소모품		11,520		
		- 화장지 45,000원 * 8개소 * 1박스 * 12개월		4,320		
		- 종이타올 45,000원 * 8개소 * 1박스 * 12개월		4,320		
		- 청소용품 10,000원 * 8개소 * 3종 * 12개월		2,880		
		○ 개방 화장실 안내표지판 정비 400,000원 * 10개소 * 1회		4,000		
		○ 개인 하수처리시설 방류수 수질검사 수수료 15,700원 * 300건 * 1회		4,710		
		○ 운영수당		800		
		○ 공중화장실자문운영위원회 참석 수당 100,000원 * 8명 * 1회		800		
		○ 피복비		680		
		○ 수질관리 단속요원 근무복		680		
		- 단속복 100,000원 * 4명		400		
		- 안전화 50,000원 * 4명		200		
		- 안전장갑 20,000원 * 4명		80		
		02 공공운영비		562,200	62,520	499,680
		○ 시설장비유지비		562,200		
		○ 공중화장실 내·외부시설 및 장비 수선 등 22,200,000원 * 1식		22,200		
		○ 공중화장실 유지관리(72개소) 540,000,000원 * 1식		540,000		

부서: 기후환경과

정책: 수질 및 대기오염 관리(환경보호/상하수도·수질)

단위: 수질환경 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			202 여비	8,075	8,075	0
			01 국내여비	8,075	8,075	0
			○ 개인하수처리시설 방류수 수질검사 의뢰 75,000원 * 1명 * 5회 * 12개월	4,500		
			○ 하천수 수질검사 의뢰 75,000원 * 2명 * 1회 * 4개월	600		
			○ 도서지역 개인 하수처리시설 수질검사 75,000원 * 2명 * 2회 * 6개월	1,800		
			○ 도서지역 공중화장실 사용 실태조사 50,000원 * 2명 * 1회 * 5개월	500		
			○ 공중화장실 선진지 견학 75,000원 * 3명 * 3회	675		
			206 재료비	762	762	0
			01 재료비	762	762	0
			○ 하천수 수질검사용 무균 채수병 구입 1,200원 * 45병 * 4회	216		
			○ 개인하수처리시설 방류수 채수병 구입 1,200원 * 455병 * 1회	546		
			301 일반보상금	27,000	56,250	△29,250
			12 기타보상금	27,000	56,250	△29,250
			○ 개방화장실 편의용품 지원 75,000원 * 30개소 * 12개월	27,000		
			307 민간이전	25,850	8,000	17,850
			02 민간경상보조	25,850	8,000	17,850
			○ 도서지역 분뇨수거 손실 지원(남면, 화정면 등) 25,850,000원 * 1식	25,850		
			환경오염 배출업소 관리	15,638	21,558	△5,920
			환경오염 배출업소 지도	15,638	21,558	△5,920
			201 일반운영비	6,368	5,688	680
			01 사무관리비	6,368	5,688	680
			○ 일반수용비	5,688		
			○ 소음측정기 정도검사 수수료 17,000원 * 2대	34		
			○ 환경오염사고관련 수질검사 수수료 100,000원 * 7회	700		
			○ 소음측정기 및 프린터기 수리 4,540,000원 * 5/100 * 2대	454		
			○ 환경경영시스템 심사수수료(사후관리심사) 4,500,000원 * 1식	4,500		
			○ 피복비	680		
			○ 환경지도 단속요원 근무복	680		
			- 단속복	100,000원 * 4명	400	
			- 안전화	50,000원 * 4명	200	
			- 안전장갑	20,000원 * 4명	80	

부서: 기후환경과

정책: 수질 및 대기오염 관리(환경보호/상하수도·수질)

단위: 환경오염 배출업소 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			202 여비	4,175	4,175	0
			01 국내여비	4,175	4,175	0
			○ 폐수배출업소 오염도 검사 의뢰 75,000원 * 1명 * 1회 * 12개월	900		
			○ 환경오염사고관련 시료분석 의뢰 75,000원 * 1명 * 9회	675		
			○ 검찰 유관기관 환경사범 합동 단속 75,000원 * 1명 * 15일 * 2회	2,250		
			○ 환경사범 고발 및 참고인 진술 50,000원 * 1명 * 7회	350		
			206 재료비	2,920	2,920	0
			01 재료비	2,920	2,920	0
			○ 배출업소 오염도 검사용 시료채취 용기	360		
			○ 무균 채수병 1,200원 * 300개	360		
			○ 환경오염사고 방제용 재료	1,000		
			○ 기름 흡착포 90,000원 * 5박스	450		
			○ 기름 흡착분 110,000원 * 5박스	550		
			○ 약취검사용 시료채취 용기 25,000원 * 2개 * 30회	1,500		
			○ 소음측정기 프린터용지 10,000원 * 6롤	60		
			301 일반보상금	2,175	2,175	0
			12 기타보상금	2,175	2,175	0
			○ 환경오염신고 보상금 10,000원 * 15건 * 12개월	1,800		
			○ 환경범죄 참고인 등 실비 보상금 75,000원 * 5건	375		
			행정운영경비(기후환경과)(기타/기타)	182,230	180,101	2,129
			인력운영비	1,575	0	1,575
			인력운영비	1,575	0	1,575
			101 인건비	1,575	0	1,575
			03 무기계약근로자보수	1,575	0	1,575
			○ 시간외 근무수당 7,290원 * 1명 * 18시간 * 12개월	1,575		
			기본경비	180,655	180,101	554
			기본경비	180,655	180,101	554
			201 일반운영비	141,929	141,375	554
			01 사무관리비	42,799	42,245	554
			○ 일반수용비 총액계상 14,525,000원 * 1식	14,525		
			○ 급량비 총액계상 28,274,000원 * 1식	28,274		
			02 공공운영비	99,130	99,130	0
			○ 공공요금 및 제세 총액계상 99,130,000원 * 1식	99,130		

단위: 기본경비

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	34,526	34,526	0
	01 국내여비	13,406	13,406	0
	○ 부서운영 총액계상 13,406,000원 * 1식	13,406		
	02 월액여비	21,120	21,120	0
	○ 기후대기관리 단속요원 160,000원 * 2명 * 12개월	3,840		
	○ 자연환경관리 단속요원 160,000원 * 2명 * 12개월	3,840		
	○ 개인하수처리시설 단속요원 160,000원 * 3명 * 12개월	5,760		
	○ 환경지도 단속요원 160,000원 * 4명 * 12개월	7,680		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○ 기후환경과(정원 22명) 350,000원 * 12개월	4,200		